КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 22  августа  2019 года   № 33
         г. Куртамыш

	Об отчете   начальника  МО МВД России
«Куртамышский» о деятельности отдела за первое полугодие 2019 года

          Заслушав  отчет  начальника  МО   МВД   России «Куртамышский» о деятельности отдела за первое полугодие 2019 года, Куртамышская районная Дума
РЕШИЛА:
1.  Отчет    начальника    МО    МВД     России     «Куртамышский»   о деятельности   отдела  за первое полугодие 2019 года, прилагаемый  к настоящему решению, принять к сведению.
 2. Настоящее решение и отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» о деятельности отдела за первое полугодие 2019 года  разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.
 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Н.Г. Кучина

Председатель Куртамышской районной Думы                                      Н.Г. Кучин

Приложение
к   решению    Куртамышской   районной   Думы   от
                                                                                                      22  августа  2019 года № 33  «Об  отчете  начальника
                                                                                                      МО МВД России «Куртамышский» о деятельности
                                                                                отдела за первое полугодие 2019 года»

Информация о деятельности МО МВД России «Куртамышский»
[bookmark: _GoBack]по охране общественного порядка и обеспечению безопасности на обслуживаемой территории, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка и поддержки граждан

По итогам 6 месяцев 2019 года в МО поступило 2758 заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях (АППГ – 2543), что выше уровня прошлого года на +8,45%.
По итогам работы за истекший период отмечается снижение общей регистрации преступлений на 6,6%. Всего зарегистрировано 213 (АППГ – 228).
Уровень преступности по МО на 10 тыс. населения снизился с 77,7 до 73,5 преступлений (-5,4%).
Произошло снижение количества преступлений небольшой и средней тяжести. (Количество преступлений средней тяжести снизилось с 79 до 52 (-34,2%), количество преступлений небольшой тяжести снизилось со 117 до 111 (-5,1%).
На 56,3% возросло число преступлений по категории тяжких и особо тяжких – 50 (АППГ – 32). В основном рост указанной категории преступлений произошел ввиду выявления инициативным путем и раскрытия тяжких преступлений и роста числа убийств.
Так в отчетном периоде увеличилось число убийств (с 5 до 1), изнасилований (с 0 до 1), при этом снизилось количество зарегистрированных фактов причинения тяжкого вреда здоровью (с 5 до 1), грабежей (с 4 до 1), вымогательств (с 1 до 0). Следует отметить, что в 2019 году раскрыты все убийства.
Общее количество лиц, погибших от преступных посягательств возросло с 3 до 7.
В отчетном периоде отмечается снижение преступлений против собственности. Снизилось количество зарегистрированных краж всех видов с 87 до 68 (-21,8%). При этом на 29,4% увеличилось количество краж из квартир и частных домов -22 (АППГ-17), со счетов банковских карт и электронных счетов граждан – 11 (АППГ-1).
За 6 месяцев т.г. на территории обслуживания всеми органами предварительно расследовано 151 преступление (АППГ – 121, + 24,8%). При этом количество приостановленных преступлений по п. 1 и 2 ч. 1. ст. 208 УПК РФ снизилось на 50% (с 76 до 38).
В текущем году сотрудниками МО предварительно расследовано 107 преступлений (АППГ – 88, +21,6%). При этом количество приостановленных преступлений по п. 1 и 2 ч. 1. ст. 208 УПК РФ снизилось на 47,9% (с 73 до 38).
Всего в 2019 году всеми правоохранительными органами раскрыто 151 преступлений (АППГ – 121, +24,8%), из которых 136 преступлений раскрыто сотрудниками ОВД (АППГ – 106, +28,3%). Так, сотрудниками ОУР МО раскрыто 63 преступления (АППГ - 51). Также больше раскрыто преступлений сотрудниками блока ООП МО, которыми в 2019 году раскрыто 89 преступления (АППГ - 67). В частности, участковыми уполномоченными полиции раскрыто 64 преступления (АППГ – 42), сотрудниками ПДН - 3 (АППГ- 2), на уровне прошлого года раскрыто преступлений сотрудниками ППСП (1), меньше раскрыто преступлений сотрудниками ГИБДД - 19 (22).
По линии предварительного следствия зарегистрировано на 1,9% преступлений меньше – 101 (АППГ – 103). Удельный вес предварительно расследованных преступлений составил 71,1% (АППГ – 53%).
По линии дознания общая регистрация преступлений снизилась на 18,3% Всего зарегистрировано 112 преступлений (АППГ – 125). Удельный вес предварительно расследованных преступлений составил 85,8% (АППГ – 67,5%).
В целом по МО на 24,8% увеличилось число предварительно расследованных преступлений – 151 (АППГ-121).
В отчетном периоде отмечаются низкие результаты работы по раскрытию и расследованию преступлений прошлых лет.
Всего за 2019 год на территории обслуживания сотрудниками МО раскрыто 1 преступление прошлых лет, что на 50,0% ниже показателя прошлого года (2018 год – 2).
В отчетном периоде 2019 года на территории обслуживания МО выявлено 5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (АППГ – 7; -28,6%), из них тяжких и особо тяжких - 2 (АППГ - 3; -33,3%). Все преступления выявлены сотрудниками органов внутренних дел (ОКОН).
При этом установлены личности преступников, совершивших данные преступления в 4-х случаях (АППГ - 5). В суд направлено 4 уголовных дел по линии НОН (АППГ- 5;-20%), приостановлено 2 уголовных дела (АППГ-1;+100%).
Из незаконного оборота изъято 2173 гр. наркотических веществ (АППГ – 100), в том числе сотрудниками ОВД – 2173 гр. (АППГ – 100).
Административная практика по линии НОН: в отчетном периоде на территории обслуживания МО «Куртамышский» составлено 5 административных протоколов по ст.ст. 6,9, 6.9.1 КоАП РФ (АППГ – 7).
За 6 месяцев 2019 года на территории обслуживания МО выявлено и поставлено на учет 7 преступлений экономической направленности (АППГ - 3). В частности, сотрудниками отдела выявлено 7 таких преступлений, что составляет 100% от их общего числа.
Из 7 выявленных преступлений экономической направленности в отчетном периоде раскрыто 6 (АППГ – 3), 2 лица привлечены к уголовной отвественности (АППГ – 2). В суд направлено 3 уголовных дела (АППГ-2; +50%).
За отчетный период на территории обслуживания установлено 5 преступлений коррупционной направленности (АППГ-2; +150%).
В 2019 году поставлено на учет 56 превентивных преступлений (АППГ – 56). На 25 % (с 12 до 15) увеличилось число зарегистрированных фактов угроз убийством, на уровне прошлого года (6) зарегистрировано фактов умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, зарегистрировано 7 фактов истязаний (АППГ - 7), снизилась количество зарегистрированных фактов умышленного причинения легкого вреда здоровью побоев (с 11 до 10).
За 6 месяцев 2019 года на 57,1% снизилось число преступлений, совершенных несовершеннолетними (7 - 3). При этом, данные преступления совершены 3 несовершеннолетними лицами (АППГ – 8; -62,5%). Снизилось число преступлений, совершенных несовершеннолетними, ранее совершавшими (с 3 до 0), в составе группы -1 преступление (АППГ - 2; -50%), в состоянии алкогольного опьянения 0 (АППГ- 4).
В отчетном периоде на территории обслуживания на 38,1% возросло количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления (с 84 до 116), их удельный вес от числа раскрытых увеличился с 69,4 до 76,8%. Наблюдается небольшой рост зарегистрированных преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми (с 50 до 52; +4%), их удельный вес от числа раскрытых снизился с 41,3 до 34,4%, на бытовой почве рост с 15 до 23 (+53,3%), их удельный вес от числа раскрытых увеличился с 12,4% до 15,2%. На 34,9% возросло количество преступлений, совершенных лицами без постоянного источника дохода (с 83 до 112), на 80% % возросло количество преступлений, совершенных из корыстных побуждений с 25 до 45, их удельный вес от числа раскрытых увеличился с 20,7% до 29,8%, на 12,6% возросло количество преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения (с 74 до 86).
На уровне прошлого года зарегистрировано преступлений, совершенных группой лиц (7). В отчетном периоде на территории обслуживания МО зарегистрировано 38 преступлений, совершенных в общественных местах (2018 год - 35).
Всего подразделениями полиции межмуниципального отдела на улицах и в общественных местах в Куртамышском районе без учета по линии ГИБДД, пресечено 979 административных правонарушений (АППГ – 952).
Общая сумма наложенного штрафа составляет 637250 руб. (АППГ-520585руб.), взысканного – 224660руб (АППГ- 286112руб.).
По линии ГИБДД было пресечено 1714 административных правонарушений (АППГ – 1468; +16,8%), в том числе за УНС – 77 (АППГ – 68; +13,2).
Общая сумма наложенного штрафа составляет 2848150руб (АППГ-2963650руб.), взысканного – 2654098руб (АППГ-2823905).
На территории обслуживания в 2019 году зарегистрировано 14 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-9). При этом погиб 1 человек (2018 год - 1), ранено 17 (АППГ-15) человек.
Исходя из вышеизложенного, учитывая результаты оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Куртамышский», данные мониторинга оперативной обстановки на территории обслуживания, выводы информационно-аналитических материалов, можно сделать выводы о том, что сотрудники межмуниципального отдела в истекшем периоде т.г. добились значительных положительных результатов в оперативно - служебной деятельности.